[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	11.11.2020 г.
	               № 167
	п. Провидения

	Об утверждении Дорожной карты по повышению эффективности оценки механизмов управления качеством образования Провиденского городского округа в 2020/2021 учебном году

В целях повышения качества реализации полномочий в сфере образования, определенных Федеральным Законом от 29 декабря.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в части организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по созданию условий для освоения обучающимися федеральных государственных образовательных стандартов и согласно Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 26 мая 2017 года № 201 «Об утверждении Положения о региональной системе независимой оценки качества образования и совершенствования оценки механизмов управления качеством образования в Чукотском автономном округе», в соответствии с приказом департамента образования и науки Чукотского автономного округа от 09.11.2020 г. № 01-21/449,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Дорожную карту по повышению эффективности оценки механизмов управления качеством образования Провиденского городского округа в 2020/2021 учебном году в рамках построения муниципальной системы независимой оценки качества образования обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего и среднего общего образования согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел образования и молодежной политики Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа (А. В. Шевкунова).
[image: image2.jpg]T
2,
b.V\l\\V
S_\b *
Wos00177; %

*3 *

R ER
220 g A
. M%,ré» Ve SOHOMHarg
LT .Oﬁc
yel VO
< B

=&
¥

)
o?

Q,

7 1% flﬂo
Y, LY
9€00g5 QU0

Wit gt

»*
%aar

Ay L
B
% .NN%QL. s gunt

2, ” 99/.
0 1304y pyries”

WLy
SHOMH b
O/‘\M,."..FS *

W o vwaozos.s@
ﬂ‘iaﬁs:& %,

14
0,

b
00,
O s

IV LYIEN
CKOTO Ok p,

*
c0
OR
<y
X}

03870

@00t 717 OKng
o

Начальник Управления

    В.Н. Альшевская
Подготовлено:

                А. В. Шевкунова
Разослано: дело, Отдел образования и молодежной политики УСП, образовательные  организации Провиденского городского округа

Приложение к приказу
Управления социальной политики
от  11.11.2020 г. № 167
Дорожной карты по повышению эффективности оценки механизмов

управления качеством образования Провиденского городского округа в 2020/2021 учебном году
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Результат исполнения, примечания, дополнения

	Система оценки качества подготовки обучающихся и работы со школами с низкими результатами обучения и школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях

	1.
	Подготовка и проведение школьных родительских собраний по актуальным вопросам государственной итоговой аттестации.
	Общеобразовательные организации
	ежемесячно

2020/2021 учебный год
	Информационная поддержка всех участников образовательного процесса по вопросам организации и проведения ГИА

	2.
	Расширенное совещание руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителей образовательных организаций Провиденского городского округа в дистанционном режиме
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	ноябрь 2020 года,

апрель 2021 года
	Повышение эффективности управленческой деятельности по вопросам совершенствования условий для обеспечения реализации ФГОС и качества образования

	3.
	Проведение репетиционных мероприятий по - освоению новых технологии проведения единого государственного экзамена в компьютерной форме.

	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	по графику (октябрь 2020 года – май 2021 года)
	Осуществление организационных условий проведения репетиционных мероприятий по апробированию новой технологии единого государственного экзамена по информатике и ИКТ в компьютерной форме

	4.
	Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями здоровья
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	май – июнь 2021 года
	Выявление выпускников с ограниченными возможностями здоровья;

Подготовить ППЭ к проведению ГИА для выпускников с ОВЗ, в том числе:

- специализированные аудитории;

- пандусы при необходимости,

- медицинский персонал.

	5.
	Проведение Всероссийских проверочных работ по усвоению программы начального общего образования обучающихся 4-х по общеобразовательным предметам (русский язык, математика, окружающий мир);

Проведение Всероссийских проверочных работ по усвоению программы основного общего и среднего общего образования обучающихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 10-х и 11-х классов по общеобразовательным предметам (вся линейка учебных предметов).
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	по графику (апрель - март 2021 года)
	Обеспечение организационных условий проведения Всероссийских проверочных работ по усвоению программы начального общего, основного общего и среднего общего образования обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 10-х и 11-х классов по общеобразовательным предметам.

	6.
	Проведение оценочных процедур по готовности первоклассников к школе и по окончании букварного периода (русский язык, математика, окружающий мир) в рамках построения качества образования на территории Провиденского городского округа.
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	ноябрь 2020 года;

март-апрель 2021 года
	Работа с автоматизированной информационной системы «МКЗО» (Мониторинг Качества Знаний Обучающихся) для проведения оценочных процедур у первоклассников:

- на начало учебного года: «Готовность первоклассников к школе»

- на конец учебного года: «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир».

	7.
	Проведение государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего и среднего общего образования в 2021 году по общеобразовательным предметам
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	май-июнь 2021 года.

	Организация и проведение государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего и среднего общего образования в формах ЕГЭ, ОГЭ и государственного выпускного экзамена (ГВЭ) в основной период:

- осуществление видеонаблюдения в режиме онлайн и офлайн;

- организация охранно-пропускного режима в пункт проведения экзаменов;

- организация общественного наблюдения;

- установка блокиратора сотовой связи в пунктах проведения экзаменов;

- организация пунктов проверки заданий;

- организация работы конфликтной комиссии;

- организация работы медицинских кабинетов по оказанию помощи в пунктах проведения экзаменов;

- организация соблюдения рекомендаций Роспотребнадзора в связи с пандемией.

	8.
	Организация и проведение государственной итоговой аттестации по обязательным учебным предметам в дополнительный (сентябрьский) период в 2021 году:

- для выпускников, освоивших программы среднего общего образования и не преодолевших порог по обязательным предметам (русский язык, математика);

- для выпускников, освоивших программы основного общего образования и получившим неудовлетворительные результаты по двум и более предметам.
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	сентябрь 2021 года
	Организация и проведение ГИА по учебным предметам в дополнительный (сентябрьский) период 2021 года для выпускников, получивших неудовлетворительный результат и не получивших аттестат об основном общем и среднем общем образовании.

	9.
	Проведение консультаций для обучающихся, их родителей (законных представителей) по психологическим аспектам подготовки к государственной итоговой аттестации.
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	в течение года

	Работа школьных психологов с обучающимися 9-х и 11- классов, а также с обучающимися труднодоступных отдаленных поселений Провиденского городского округа.

	Система методической работы и повышения квалификации педагогов

	10.
	Анализ и корректировка планов работы районных предметных методических объединений с учетом актуальных проблем в повышении качества общего образования обучающихся
	Управление социальной политики
	ноябрь 2020 года,

март 2021 года
	Реализация комплекса мероприятий по повышению квалификации педагогов по профилю их педагогической деятельности

	11.
	Подготовка специалистов в области оценки качества образования (в т.ч. по вопросам организации и проведения промежуточной аттестации, ВПР и НИКО).
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	в соответствии с планом-графиком повышения квалификации
	Направление специалистов на обучающиеся курсы повышения квалификации.

	Система объективности процедур оценки качества образования и олимпиад школьников

	12.
	Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей, организация работы общественных наблюдателей
	Управление социальной политики
	февраль 2021 года
	Организация общественного наблюдения за процедурой проведения государственной итоговой аттестации с целью сокращение количества правонарушений, обеспечение соблюдения прав участников ГИА, обеспечение прозрачности проведения процедуры ГИА.

	13.
	Установка устройств подавления сотовой связи в пунктах проведения экзаменов Чукотского автономного округа в период проведения государственной итоговой аттестации.
	Общеобразовательные организации
	январь-февраль 2021 года
	Перерегистрация устройств в Роскомнадзоре и установка устройств подавления сотовой связи в пунктах проведения экзаменов.

	14.
	Проведение селекторных совещаний по вопросам подготовки и проведения всех мероприятий, проводимых в рамках построения оценки качества образования.
	Общеобразовательные организации
	в течение учебного года
	Информирование об изменениях в порядке проведения государственной итоговой аттестации, разъяснения по разным возникшим ситуациям в пунктах проведения экзаменов.

	15.
	Выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интересов к научной (научно-исследовательской) деятельности.

Активизация работы факультативов, спецкурсов, научно-исследовательских объединений и кружков в образовательных организациях.

Вовлечение максимальное количество обучающихся для участия во Всероссийской олимпиаде по общеобразовательным предметам.
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	ноябрь-декабрь 2020 года

январь-февраль 2021 года
	Всероссийская олимпиада школьников, сроки проведения которой, а также перечень общеобразовательных предметов, по которым она проводится, а также определение организационно-технологической модели Олимпиады, участников Олимпиады, их права и обязанности, устанавливает правила утверждения результатов Олимпиады и определения победителей и призёров Олимпиады утверждается на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252

	16.
	Организация и проведение Всероссийских акций:

- «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»;

- «100 баллов для победы»;

- «Я сдам ЕГЭ»»

- «Родительское собрание с заместителем Губернатора.
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	февраль – март- апрель 2021 года,
	Проведение во всех муниципальных образованиях округа Всероссийских акций.

	Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

	17.
	Реализация проекта «Билет в будущее», направленного на раннюю профессиональную ориентацию учащихся 6 - 11 классов общеобразовательных организаций
	Управление социальной политики, общеобразовательные организации
	в течение года
	Реализация плана-графика проекта «Билет в будущее»